
2025 年 2 月 

お客様各位 

 

                                                               日本クレア株式会社 

                                                               東 京 A D 部 

                                大 阪 A D 部 

 

実験動物用飼料の使用原材料【使用中止】に関するご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。この度、実験動物用飼料の一部製品に配合しております原材料の使用を中止す

ることとしましたのでご案内いたします。 

一部製品の原材料として使用しております、「胚芽（トウモロコシ胚芽)」につきまして、こ

れまでは、入手の安定性やコスト面での優位性から使用しておりましたが、原料調達の観点で、

今後継続的な入手が困難であると判断し、使用を中止することといたしました。 

地球規模の気候変動の影響や畜産物消費の増加、国際情勢の変化で、近年入手が不安定になっ

てきている原材料もございます。今後も飼料品質に極力影響のないように変更等を実施させてい

ただく可能性があります点をご理解賜ります様お願い申し上げます。    

                               敬具 

 

 

記 

 

1. 使用中止する原材料：胚芽（トウモロコシ胚芽） 

2. 対象製品：マウス・ラット用飼料 CE-2、CL-2 

3. 開始時期：２０２５年４月製造分より 

4. 使用中止理由：トウモロコシ胚芽は、主に脂肪源として上記製品に使用しておりました

が、いずれの製品も配合割合が 1％程度と低くなっております。飼料原材料として使用

量が少なく、今後の安定的な入手を考慮して使用中止といたしました。 



5. 使用中止後の対応 

各製品とも胚芽を含むトウモロコシを原材料に使用しており、トウモロコシの配合割合に

て調整を行います。また、大豆油の配合割合を調整して脂肪含量を従来値に合わせます。

栄養分析結果に及ぼす影響は軽微であると考えております。 

                    

 

お問い合わせ先 

東京ＡＤ部 TEL：03-5704-7050 

大阪ＡＤ部 TEL：06-4861-7101                  

 

    以上 


